a los administrados que se encuentran bajo el ámbito de competencia del OEFA (en 
adelante, RCD N.° 006-2018-OEFA/CD)12, incumplir lo establecido en el IGA aprobado 
por la autoridad competente, constituye una infracción muy grave y es sancionada con 
una multa de hasta quince mil (15 000) UIT. 

b) Compromiso ambiental fiscalizable 

17. La Planta Lurín cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental (en adelante, EIA), 

aprobado con Oficio N.° 690-2002-MITINCI/VMI/DNI-DAAM del 16 de mayo de 2002 (en 
adelante, Oficio de Aprobación) sustentado en el Informe Técnico Legal N.° 170-2002-

[...]

“Artículo 5.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión Ambiental 
Constituye infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de Gestión 
Ambiental aprobado por la autoridad competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) 
Unidades Impositivas Tributarias. 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones relacionadas con los 
instrumentos de gestión ambiental 

SUPUESTO DE HECHO DEL TIPO 
INFRACTOR BASE LEGAL 

REFERENCIAL 

CALIFICACIÓN DE

[...]

procesos y operaciones en sus instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la 
legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivados de los IGA 
aprobados, constituye una infracción muy grave la cual es sancionada con una multa 
de hasta mil doscientos (1200) UIT. 

b) Análisis del hecho imputado N.° 2 

51. De acuerdo con el Acta de Supervisión numeral 4 de la sección 2: “Hechos o funciones 
verificadas” del Acta de Supervisión y el Informe de Supervisión numerales 42 al 55, se 
evidencia que, durante la Supervisión Regular 2023, el equipo supervisor observó que

[...]

vibraciones, residuos sólidos u otros que se generen como resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones, 
sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivadas de los Instrumentos de 
Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona con una multa de hasta mil 
doscientas (1 200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).  

Supuesto de hecho del tipo infractor 
Base legal referencial 

Calificación de 
la gravedad de 
la infracción 

Sanción no 
monetaria 

Sanción 
monetaria Infracción 

1 Incumplimiento de las obligaciones generales relacionadas al adecuado manejo ambiental

[...]

Cabe indicar que, la infracción materia de análisis se encuentra tipificada en el numeral 

1.2.1 del cuadro contenido en el artículo 135 del RLGIRS44, configurando una conducta 
infractora calificada como muy grave, la cual es sancionada con una multa de hasta mil 
quinientas (1 500) UIT. 

b) Análisis del hecho imputado N.° 5 

43  LGIRS 

“Artículo 55.- Manejo integral de los residuos sólidos no municipales  
(…) 
Los generadores de residuos del ámbito no municipal se encuentran obligados a: (…) 
b) Contar con áreas, instalaciones y contenedores apropiados para el acopio y almacenamiento adecuado de los residuos